Іменем Народньої Української Республіки в федеративній Росії ми, Українська Центральна Рада, кличемо всіх до рішучої боротьби з усяким безладдям і руйництвом та до дружнього великого будівництва нових державних форм, які дадуть великій і знеможеній Республіці Росії здоровля, силу й нову будучність. Вироблення тих форм має бути проведене на Українських і Всеросійських Установчих Зборах.

Днем виборів до Українських Установчих Зборів призначено 27 грудня 1917 (9 січня н. ст. 1918) року, а днем скликання їх — 9 (22 н. ст.) січня 1918 року.

Про порядок скликання Українських Установчих Зборів негайно видано буде закон.

У Києві 7 (20) листопада 1917 р.» (Винниченко В. Відродження нації.— Київ — Відень, 1920.— Ч. II.— С. 74—80).

Якою ж була реакція Раднаркому РРФСР? «Следует отметить чрезвычайно осторожное отношение СНК РСФСР к Ц. Раде, исходившее из ленинской установки в национальном вопросе, из стремления не нарушать «права» наций на самоопределение вплоть до отделения, с одной стороны, и с другой — из стремления взорвать Ц.

— О. Р.).

Дворушництво і лицемірство Троцького, як бачимо, навіть не маскується. Через десять днів відверта погроза народного комісара закордонних справ на адресу Центральної Ради набуває форми першого ультиматуму, який Раднарком РРФСР надсилає у Київ 4 грудня (17 грудня) 1917 року:

«Исходя из интересов единства и братства союза рабочих и трудящихся эксплуатируемых масс в борьбе за социализм, исходя из признания этих принципов многочисленными решениями органов революционной демократии советов и особенно Первого Всероссийского Съезда Советов, социалистическое

Вы дадите продовольствие, вы окажете доверие деньгам Украинской народной республики потому, что если вы доверяли царю и Керенскому, то неужели не поверите вашему народному правительству? (Бурные аплодисменты, крики «верим», «поддержим!»).

Вы будете также содействовать тому, чтобы земельная реформа была проведена на Украине планомерно и организовано...».

6 грудня (19 грудня за н. ст.) З'їзд більшістю голосів (двоє проти, дев'ятнадцять утрималось від голосування) прийняв резолюцію про ультиматум Ради Народних Комісарів РРФСР (Летопись революции. — 1928. — № 1. — С. 275):

Як бачимо, більшовики добре усвідомлювали, що на з'їзді Рад не зможуть дістати більшості голосів. Таким чином, їхнє демонстративне залишення з'їзду було наперед запрограмоване. Досі цей крок коментувався виключно з позицій партії-переможниці, в обхід об'єктивної істини...

Тим часом ситуація після обміну нотами ще більше загострилась. 6 грудня (19 грудня за н. ст.) український Військово-Революційний комітет при крайовій Петроградській Раді запропонував Раднаркому РРФСР своє посередництво між Центральною Радою і РНК (Летопись революции.— 1925.— № 2.— С. 63). Одержавши дозвіл, негайно зв'язався з Києвом.

с Калединым, дорогу революционным войскам не откроет и тогда Генеральный Секретариат Рады добьется того, чего тщетно добивались враги народа, т. е. пролития крови братских народов».

Але послухаємо й іншу сторону. Наведемо більш ніж промовистий протокол засідання Генерального Секретаріату від 12(25) грудня 1917 року, опублікований у «Летописи революции» (1925.— № 2.— С. 76—77):

«Присутні: Винниченко, Ткаченко, Петлюра, Шаповал, Золотарьов, т. ч. с.: Рудницький, Сокович, Мазуренко, Абрамович, Шульгин, Зільберфарб, Стешенко, Мартос, Одинець».

З іншого боку, в Центральній Раді прекрасно усвідомлювали, що пропуск більшовицьких військ для боротьби з Каледіном неминуче втягне Україну у війну й може призвести до насильницької советизації республіки, чого, зрештою, і не приховувала РНК РРФСР.

У «Журналі засідання Генерального Секретаріату» від 15/28 грудня 1917 року зафіксовано, що, згідно з повідомленням генерального секретаря Єщенка, «сил для боротьби з більшовизмом у Генерального Секретаріату немає. Він спирається на залізничників, які зупиняють наступ більшовиків. Щоб підтримати їх, вірно на них спертися, потрібні гроші».

В цьому ж документі читаємо далі:

І не інакше як фарсом виглядає нині «Маніфест до всіх робітників, селян та солдатів України», яким Центральний Виконавчий Комітет Рад Робітничих, Солдатських та Селянських Депутатів України заявив про своє народження. В цьому «Маніфесті» від 13 грудня (26 грудня за н. ст.) 1917 року були такі слова: «Щоб підтримати Каледіна Центральна Рада заборонила перепуск через Україну революційного війська, по-зрадницькому розбріла радянське військо в Києві й пробувала втягнути українську демократію до братовбивчої війни з Росією, нацьковуючи українських робітників, солдатів та селян на російських — брехливо запевняючи, що Рада Народних Комісарів загрожує волі України.